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Medlem af Inatsisartut 
Sofia Geisler, Inuit Ataqatigiit 
!Her 

Svar på § 37 spørgsmål nr. 2019-142 vedr. Kuannersuit 

Kære Sofia Geisler. 

Du har den 11. marts 2019 stillet Naalakkersuisut spørgsmål vedr. dialogmødet i 
Narsaq. Spørgsmålene er henvist til min besvarelse. Der er indhentet bidrag til be
svarelsen af spørgsmålene fra Miljøstyrelsen for Råstofområdet og Landslægeem
bedet. 

1. Vil Naalakkersuisut oplyse hvilke videnskabelige materialer, der har dan
net grundlag for de dialogmøder som er afholdt i Narsaq og omegnen medio 
februar 2019, og som vedrører Kuannersuit projektets konsekvenser for be
folkningens sundhed og miljøet? 

Naalakkersuisut takker for spørgsmålet og har indhentet en samlet oversigt over 
videnskabelige materialer og andre materialer fra Miljøstyrelsen for Råstofområ

det. 

Miljøstvrelsen for Råstofområdet oplyser: 

"Dialogmøderne i Narsaq og omegn tog udgangspunkt i gældende regler og vej
ledninger på området, samt videnskabelige rapporter og rådgivningsnotater. Mil
jøstyrelsen for Råstofområdet kan oplyse, at en liste over tilgængelig viden og in
formation er tilføjet på Miljøstyrelsen for Råstofområdets hjemmeside, som kan 
tilgås via linket www.asaa.gl eller www.eamra.gl. 

Generelt for råstofområdet danner følgende grundlag for myndighedsarbejdet: 

Lovgivning: 

Inatsisartutlov nr. 7 af7. december 2009 om mineralske råstoffer og aktivi
teter af betydning herfor (råstofloven) 
Landstingslov nr. 8. af 13. juni 1994 om sagsbehandling i den offentlige 

forvaltning 
Landstingslov nr. 9 af 13. juni 1994 om offentlighed i forvaltningen 

Regler og vejledende retningslinjer: 

Regler for feltarbejde og rapportering vedrørende mineralske råstoffer 
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(excl. kulbrinter) i Grønland af2000 

Ansøgningsprocedurer og standardvilkår for efterforsknings - og forunder
søgelsestilladelser for mineraler i Grønland af 20 13 

Retningslinjer for udarbejdelse afVVM-redegørelse (Vurdering af Virk
ninger på Miljøet) for mineraludnyttelse i Grønland af2015 
Vurdering af Samfundsmæssig Bæredygtighed (VSB) - vejledning vedrø
rende mineralprojekter om processen og udarbejdelse afVSB rapporten af 
2016 

Retningslinjer for håndtering af affald fra midlertidige feltlejre af 20 15 

Herudover har blandt andet nedenstående rapporter, notater, offentligt hørings
materiale og andet materiale dannet grundlagfor dialogmøderne: 

35 dages forhøring af Kuannersuit (Kvanefjeld) projektet i Sydgrønland 
Offentlig høring om rapporterne Vurdering af den samfundsmæssige Bæ
redygtighed (VSB) og Vurdering og Virkninger på Miljøet (VVM), som er 
udarbejdet i forbindelse med Tanbreez Mining Greenland A/S ansøgning 
om udnyttelsestilladelse for den sjældne jordart eudialyt samt mineralet 
feldspat ved Killavaat Alannguat (Kringlerne) 

Nr. 200: Udnyttelse af radioaktive mineraler i Grønland (se referenceliste 
for baggrundsviden til rapporten) 
Udkast til VSB-redegørelse for Kvanefjeldsprojektet offentliggjort ved 
anmodning om aktindsigt 
Udkast til VVM-redegørelse for Kvanefjeldsprojektet 
Tilsynsrapport 1 og 2 på baggrund af Miljøstyrelsen for Råstofområdets 
undersøgelser i Narsaq i 2017 
Videnskabelige og tekniske publikationer fra det Internationale Atomener
giagentur (IAEA) 

Videnskabelige og tekniske publikationer fra den canadiske uransikker
hedskommission (CNSC) 

Information fra Statens Institut for Strålebeskyttelse (SIS) 

Vurdering af Virkning på Miljøet (EIA) vedr. udnyttelsestilladelse nr. 
2003/05, Angel Mining (Gold) (2010) 
Nr. 181: Miljøovervågning afNalunaq guldmine, Sydgrønland, 2015 
Nr. 105: Miljøovervågning i 2013 på kryolit minen i Ivittuut, Sydgrønland 
Nr. 97: Miljøovervågning afNalunaq Guldminen, Sydgrønland 2013 
Nr. 55: Miljøovervågning i Nalunaq-ornrådet, Sydgrønland, 2012 
Nr. 20: Miljømoniteringsundersøgelse 2011 i Nalunaq, Sydgrønland 

Information om Kvanefjeldet i forlængelse af Landsstyrets uranredegørelse 
Uranredegørelse Bind 1 

Uranredegørelse Bind 2 
Orientering om Landsstyrets redegørelse om uran 

Grønlands uranmission til Canada 

Information og fakta om udvinding af uran i Grønland 
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Rapport om udvinding og eksport af uran 

Rapport om forhold vedrørende en eventuel ophævelse eller ændring af 
nultolerancepolitikken 

Oversigt over Internationale forpligtelser vedr. Uranudvinding og eksport 
Uran 2015 Information og Fakta om udvinding afuran i Grønland 
Bilag til Grønlands Uranmine mission til Canada 2015 
Grønlands Uranmine mission til Canada 2015 

IBA aftale med Hudson Greenland AJS (eksempel på IBA-aftale) 
En guide om håndtering af tailings 

Forskellige bulletiner og retningslinjer om store dæmninger 
Dæmningsikkerhedsretningslinj er 

Som nævnt ovenfor er alt dette materiale gjort tilgængelig på www.eamra.gl og 
www.asaa.gl 

2. Vil Naalakkersuisut genbekræfte, at ingen af repræsentanter fra 
Naalakkersuisut's Departementer har givet udtryk for, at udvinding af uran
og thoriumholdige mineraler ikke udgør sundhedsfare for mennesker, dyr og 
natur omkring Kuannersuit? 

Som oplyst tidligere har rejsedelegationen oplyst, at de ikke har frikendt specifik
ke projekter for risici, men myndigheder har en forpligtigelse til at komme med 
saglige og konkrete oplysninger ud fra det nuværende vidensgrundlag. Naalak
kersuisut er vidende om, at Landslægen på møderne i Narsaq i februar 2019 har 
oplyst: "at ud fra den eksisterende viden vil det hidtil beskrevne projekt ikke anta
ges at medføre stråling eller spredning af støv i et omfang, som vil have 
sundhedsmæssig betydningfor befolkningen i Narsaq. " Et givent projekt behand
les først afNaalakkersuisut, når de nødvendige redegørelser er gennemført i over
ensstemmelse med råstofloven s bestemmelser. 

Jeg håber, at ovenstående besvarer dine spørgsmål. 

Med venlig hilsen 

~~U-L 
Siverth K. Heilmann 
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